Pues como esten aquellos reynos tiranizados, (segun queda probado en el prin.º 7.º y en la 2.ª conclusion á la tertia duda.) y este Rey y señor con los demas por el consiguiente esten despojados de sus reynos contra justicia, y aquellos Españoles sean súbditos de nuestro Rey, los cuales con su autoridad y en su nombre aunque contra su voluntad hayan usurpado aque-

llos reynos y héchose señores de ellos, perpetrando tantas violencias, injusticias y muertes, siguese que es obligado á restituir aquel señor natural en sus reynos y á todos los demas casas y haciendas de necesidad de salvarse. Esta consecuencia está bien probada en la 2.<sup>a</sup> conclusion á la sexta duda.

Lo 2.<sup>o</sup> pruébase la conclusion, porque el cristianismo Rey de España está obligado á hacer justicia á aquellas gentes que de sus súbditos Españoles han sido y son irreparablemente agraviados, y hacer justicia está en precepto, y no hacerla es pecado mortal. Luego está obligado á quitar el agravio que padecen los Indios, restituyéndoles en sus reynos.

Lo 3.<sup>o</sup> porque todo el tiempo que no los restituye en sus reynos, ó lo disimulare es participante y consentidor de los pecados y de los robos que aquellos Españoles hacen, *cum digni sunt morte non solum qui faciunt sed etiam qui consentiunt facientibus. Ad Roma. l. et in decretis per multos canones dicitur: non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus participes judicantur. Et libat domino prospera qui ab afflictis pellit adversa. Et negligere perturbare perversos cum possit, nihil aliud est quam fovere. Nec caret scrupulo consentionis occultæ qui manifesto facinori desinit obviare 86. dist. C. facientis culpam et 23. d. c. error et c. consentire. et n. 9. 3. c. qui consentit et 83. 9. 3. c. ostendit et 24. 9. 3. c. quæ aliorum et in c. sicut dignum. §. illi etiam de homicidio.*

Lo 4.<sup>o</sup> porque no restituyendo aquellos reyes y señores en sus estados, interpretativamente sería ratificar y aprobar aquellos grandes pecados, como si de proposito nuestro reyes los mandaran hacer, mayormente habiendose cometido en su nombre, de lo que aquellos tiranos se jactan. *Ratificans enim homicidium vel spoliium nomine suo factum tenetur ac si mandasset: vide glosam in l. 1. 3. sed et si cumquis ff. de vi et vi armata ubi est tex. expressus dicens, rati habitioem equiparari mandato et ibi Bartho et Bal. in l. fi. c. ad Macedonem et Paul de Castro in consil. 263. et ratificatio equiparetur mandato notatur in l. si quis mihi bona. §. Jussum ff. de acquiren here et in regula rati habitio. de reg. jur. in 6.*